
Prop. n. 768/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 131 DEL 06/02/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO TRIENNIO 2012/2014 
- PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2019. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI FORNITORI PER 
L' EROGAZIONE PRESTAZIONI INTEGRATIVE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.74 del  Decreto 
legislativo n. 118/2011,introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n.118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera C.C. n. 24 del 18/04/2019 avente ad oggetto: Approvazione Bilancio 
di Previsione Triennale  2019-2021  e  relativi  allegati  e  aggiornamento  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale viene conferito l’incarico 
della direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  
delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  
la Trasparenza 2016/2018;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona –Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio assistenziali;

Richiamata la  L.R.  23  dicembre  2005,  n.  23  che  disciplina  il  sistema  integrato  
dei servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di  programmazione,  il  
Piano Locale Unitario dei  Servizi  alla Persona (PLUS) che si  realizza nell’ambito del 
distretto sanitario; 

Richiamata la  deliberazione  regionale  n.  40/32  del  06.10.2011  con  la  quale  si 
approvano  le  Linee  Guida  per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  (PLUS)  per  il  
triennio 2012/2014; 

Vista la delibera G.R. n. 9/19 del 10/03/2015 avente ad oggetto: Piani Locali Unitari 
dei  Servizi  alla  persona.  Proroga linee guida di  cui  alla  delibera G.R.  n.  40/32 del 
06/10/2011. Anno 2015”;

Vista la delibera G.R. n. 58/2 del 27/11/2015 avente ad oggetto: Piani Locali Unitari 
dei  Servizi  alla  persona.  Proroga linee guida di  cui  alla  delibera G.R.  n.  40/32 del 
06/10/2011. Anno 2016”;

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso  che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Visto il  Bando pubblico Progetto Home Care Premium assistenza domiciliare per  il 
2019 pubblicato dall’INPS in data 29/03/2019 rivolto agli ambiti sociali e socio sanitari  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per l’attuazione di interventi di carattere socio assistenziale a favore dei dipendenti e 
dei pensionati pubblici e dei loro familiari che prevede una graduatoria unica nazionale 
per complessivi n. 30.000 aventi diritto alle prestazioni e ai servizi a decorrere dal 1° 
luglio 2019;

Premesso che “ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DM  n.  463/98,  l’INPS  ha,  tra  i  
propri  scopi  istituzionali,  l’erogazione  di  prestazioni  sociali  in  favore  dei  
dipendenti  e  dei  pensionati  pubblici  e dei loro familiari. Tra le differenti modalità di  
intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza è  prevista  l’assistenza  
domiciliare,  da  cui  la  denominazione  del  progetto:  Home  Care  Premium,  
ovvero  un  contributo  “premio”  finalizzato  alla  cura,  a  domicilio,  delle persone 
non autosufficienti.

L’Home  Care  Premium  2019  prevede  una  forma  di  intervento  “mista”,  con  il  
coinvolgimento  diretto,  sinergico  e  attivo  della  famiglia,  di  soggetti  pubblici  e  
delle  risorse  sociali  del  cosiddetto  “Terzo  settore”.  Il  programma  si  concretizza  
nell’erogazione  da  parte  dell’Istituto  di  contributi economici mensili, c.d prestazioni  
prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori  d’età  e  minori,  che  
siano  disabili  e  che  si  trovino  in  condizione  di  non  autosufficienza,  per  il  
rimborso  di  spese  sostenute  per  l’assunzione  di  un  assistente familiare. 

L’Istituto vuole assicurare altresì dei servizi di assistenza alla persona, c.d. prestazioni  
integrative individuando quale soggetto partner  per  la realizzazione  del  modello  
HCP  2019,  l’  “Ambito  Territoriale  Sociale”  (ATS)  ai  sensi  dell’art.  8,comma  3,  
lettera  a),  della  legge  n.  328/2000  o  come  differentemente  denominato  o  
identificato  dalla  normativa  regionale  in  materia”; 

Atteso che il Comune di Oristano – Ente capofila del PLUS – ha inviato entro i termini 
previsti, dalle ore 12.00 del 18 aprile ed entro le ore 12.00 del 9 maggio 2019,  la 
proposta di adesione  al predetto bando quale soggetto  partner  per  la realizzazione  
del   modello  HCP  2019 con l’indicazione delle prestazioni integrative che si intende 
offrire e le relative tariffe massime;

Vista la convenzione stipulata tra l’INPS e il Comune di Oristano, soggetto  territoriale 
pubblico – Ente capofila del PLUS – in data 21/05/2017 per la gestione del modello 
assistenziale con l’ erogazione delle prestazioni integrative previste dal progetto Home 
Care Premium 2019 in favore degli iscritti  alla  Gestione  unitaria  delle prestazioni  
creditizie  e  sociali,  dei  pensionati  della  Gestione  dipendenti  pubblici  e  dei loro  
familiari,  i  quali,  posizionati  utilmente  in  graduatoria,  sono  risultati  vincitori  del 
beneficio HCP 2019 e sono residenti nel territorio di competenza del soggetto pubblico 
stesso.

Dato  atto  che  il  Bando  Home  Care  Premium  2019  prevede  che   il  patto  socio  
assistenziale  e  le  connesse  prestazioni  integrative  del  Progetto  HCP  2019  
potranno  essere  attivati  a  decorrere  dalla  data  del  1°  luglio  2019  per  coloro  
che  risulteranno  collocati  come  vincitori  nella graduatoria  pubblicata  entro  il  4  
giugno  2019,  ovvero  dal  termine  individuato dall’articolo 18, comma 4 del Bando, 
nel  caso  di  vincitori  inseriti  nelle  graduatorie  successive  e  che  le  prestazioni  si 
concluderanno entro e non oltre il 30 giugno 2022, fatto salvo il recesso di cui all’art. 
18 comma 2 del predetto Bando. 

Considerato  che  entro  tale  termine  sono  stati  assegnati  dalla  Direzione  Credito 
Welfare  al  presente  Ambito  PLUS  circa  n.300  vincitori  del  beneficio  HCP  2019 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

debitamente presi in carico dalle Assistenti Sociali Case Manager; 

Considerato che l’INPS ha riconosciuto priorità in graduatoria ai vincitori del Bando 
HCP2017 che presenteranno domanda di partecipazione al Bando HCP2019 e che il 
numero di beneficiari  in carico subirà delle variazioni ed un possibile incremento a 
seguito dello scorrimento della graduatoria unica nazionale;

Vista la  Determinazione n.  137 del  28/03/2019 con il  quale  la  Direzione  Centrale 
Credito  Welfare  definisce  di  sottoscrivere  il  Bando  Pubblico  Progetto  Home  Care 
Premium 2019 e l’Avviso di Adesione al Progetto rivolta agli Ambiti territoriali sociali, 
nonché di autorizzare la spesa di € 61.266.890,83 per il pagamento delle prestazioni 
prevalenti e di assegnare € 111.045.634,15 alle Direzioni Regionali per le prestazioni 
di natura sociale a carico della gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali- 
Progetti di assistenza domiciliari; 

Richiamate le  note  della  Direzione  Regionale  Credito  Welfare  Sardegna  INPS  del 
12/06/2019 e del  24/06/2019 con le quali  si  è provveduto ad assegnare a ciascun 
ambito  PLUS  l’acconto  per  l’avvio  delle  attività  relative  al  Progetto  in  oggetto, 
prevedendo specificatamente di assegnare al Comune di Oristano – Ente capofila del 
PLUS il budget di  €  276.090,00 quale acconto del 50% per le  attività gestionali 
teoriche relative all’anno 2019 pari ad €   90.000,00 e del 30% per le spese relative 
alle prestazioni integrative dell’anno 2019 pari ad €   186.090,00; 

Atteso che la Direzione Regionale Credito Welfare prevede da parte degli Ambiti PLUS 
la fornitura delle prestazioni integrative previste con la modalità di gestione diretta 
che deve risultare da atti negoziali sottoscritti con i fornitori;

Vista  la  determinazione  n.  1981 del  21/07/2016,  integrata  con  determinazione  n. 
2007 del  28/07/2016, con la quale si  approvava l’Albo dei  Fornitori  accreditati  per 
l’erogazione delle prestazioni integrative relative al progetto Home Care premium;

Vista la  determinazione n.  1106 del  25/09/2018 avente ad oggetto “PLUS Ambito 
distretto di Oristano – ProgettoHomeCarePremium–Approvazione integrazione Albo dei 
fornitori  accreditati  per  l’erogazione  delle  prestazioni  integrative”  e  la  successiva 
determinazione n.  1108 del  26/09/2018 con la  quale si  è  provveduto ad integrare 
l’Albo dei Fornitori Accreditati per l’erogazione delle prestazioni integrative previste dal 
progetto Home Care Premium; 

Dato atto che relativamente al Progetto Home Care Premium 2017, terminato il 30 
giugno 2019, si è provveduto a completare tutti gli atti di liquidazione a favore dei 
fornitori accreditati per la fornitura delle prestazioni previste, e che in data 15.10.2019 
si è provveduto ad inoltrare alla Direzione Regionale Sardegna il rendiconto relativo al 
II^ trimestre 2019 a chiusura del progetto HCP 2017; 

Richiamata la determinazione n. 1262 del 29.10.2019 con la quale si è provveduto ad 
la  somma  complessiva  di  €  186.090,00  quale  acconto  pari  al  30%  delle  spese 
integrative dell’anno 2019 da corrispondere per l’avvio dell’attività HCP 2019 relativo 
all’anno 2019, suddividendo sulla base della scelta effettuata dai beneficiari, le somme 
presunte  a  favore  dei  soggetti  fornitori  accreditati,  per  i  Servizi  di  assistenza 
domiciliare per € 158.090,00 e per i servizi e le prestazioni integrative € 28.000,00 
del Progetto HCP2019, per l’anno 2019, per un importo complessivo di € 186.090,00 ; 

Atteso che è necessario dare continuità al progetto HCP 2019, in corso a far data dal 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1  luglio  2019  e  con  scadenza  al  30  giugno  2022,  provvedendo  ad  integrare  il  
precedente impegno per complessivi € 188.202,13; 

Considerato  che relativamente alle prestazioni integrative seguito all’attivazione di 
nuovi  Piani,  ad  attenta  valutazione  occorre  adeguare  gli  impegni  di  spesa  per  l’ 
erogazione delle suddette prestazioni  del  Progetto HCP 2019 per l’anno 2019, così 
come da prospetti allegati, a favore dei soggetti fornitori accreditati, sulla base della 
scelta effettuata dai beneficiari; 

Dato atto che in seguito all’ approvazione del nuovo Albo fornitori progetto Home Care 
Premium 2019 si  provvederà  all’  assunzione  ed  integrazione  dei  nuovi  impegni  di 
spesa;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa

Di impegnare  la  somma complessiva  di  €  188.202,13  per la  prosecuzione delle 
attività integrative del Progetto HCP 2019, ad integrazione del precedente impegno 
assunto con determinazione n.1626 del 29.10.2019; 

Di impegnare, così come dai prospetti allegati e sulla base della scelta effettuata dai 
beneficiari, le somme presunte a favore dei soggetti fornitori accreditati, per i Servizi 
di assistenza domiciliare €  168.000,00  e per i servizi e le prestazioni integrative € 
20.202,13 del Progetto HCP2019, per un importo complessivo di € 188.202,13 ; 

Di  provvedere  con  separati  atti  all’eventuale  rimodulazione  o  integrazione 
dell’impegno  di  spesa  per  i  soggetti  fornitori  accreditati  che  in  futuro  risultassero 
affidatari di piani assistenziali sulla base della scelta effettuata dai beneficiari;

Di provvedere alla liquidazione in favore dei soggetti fornitori dietro presentazione di 
regolare fattura su formato elettronico corredata dal rendiconto approvato dal servizio 
sociale comunale competente;

Di dare atto che la spesa complessiva di  €  188.202,13 riportata negli  allegati  è 
imputata come segue nel Bilancio 2019:

Miss Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/art Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

12 5 1 103 2019 4851 € 188.202,13 U 
1.03.02.15.000

U.1.03.02.15.
009

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in dodicesimi

SI

NO

Art. 163 c. 5 lett. a)

Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 188.202,13 2019 € 188.202,13

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Informazioni aggiuntive                              Gruppo           
Categoria       C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro Settore

Determinazione del Dirigente

L’istruttore

(Valentina Ponti )

Il Dirigente

0290212



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CD

 

Determinazione del Dirigente

 

 


	DETERMINA

